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ABSTRAKT

Práce se zaměřuje na event marketing nejprve z teoretického pohledu. Vysvětluje pojmy

event, event marketing, marketingový mix a komunikační mix a dále se věnuje začlenění a

postupu plánování event marketingových aktivit do firemní komunikace. Praktická část je

zaměřena na konkrétní firmu a její způsoby využívání event marketingu jako

komunikačního nástroje. Zahrnuje také analýzu strategických plánů.

Klíčová slova: event marketing, strategie

ABSTRACT

The thesis focuses on event marketing at first from a theoretical point of view. It explains

terms event, event marketing, marketing mix and communication mix. It is also deals with

a process of integration a planning of event marketing activities in corporate

communications. Practical part is focused on the particular company and its ways of using

event marketing as a communication tool. It also includes analysis of its strategic plans.

Keywords: event marketing, strategy
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá postavením event marketingu ve firemní komunikaci. Důraz je

při tom kladen na strategické plánování event marketingových aktivit. Pro tyto účely byla

vybrána firma, která se takovým aktivitám věnuje a v rámci praktické části byla provedena

jejich analýza.

Mezi hlavní cíle této práce patří:

1. vysvětlit pojem event marketing a zasadit ho do kontextu marketingové

komunikace,

2. popsat typy eventů,

3. analyzovat event marketingové aktivity vybrané společnosti.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí – teoretické a praktické. Teoretická část se

skládá ze sedmi kapitol. Úvodní kapitola má za úkol vymezit pojmy event a event

marketing a jejich vztah. Druhá kapitola obsahuje popis jednotlivých typů. Ve třetí kapitole

je popsána role eventu v marketingové komunikaci, definice pojmů marketingový a

komunikační mix a vztah event marketingu a ostatních komunikačních nástrojů. Čtvrtá

kapitola se věnuje typologii eventů a pátá tvorbě event marketingové strategie.

Předposlední šestá kapitola se zabývá novými trendy v této oblasti. Poslední kapitola

teoretické části je úvodem do praktické části a obsahuje výzkumné otázky, které jsou dále

ověřovány a zdroje praktických informací.

Praktickou část tvoří dalších pět kapitol. Nejprve je v nich představena vybraná firma. Dále

následuje analýza její komunikační strategie a poté analýza event marketingové strategie.

V pořadí jedenáctá kapitola vychází z předchozích zjištění a obsahuje návrh zlepšení a

dalšího postupu. Poslední kapitola se vrací k výzkumným otázkám a k jejich ověření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ POJMŮ EVENT A EVENT MARKETING

Tato kapitola se zabývá vymezením základních pojmů důležitých pro tuto práci. Obsahuje

vysvětlení těchto výrazů a jejich vzájemných vazeb.

1.1 Co je event?

Slovo event pochází z angličtiny. Slovník jej překládá výrazy událost, akce, jev či případ.

Odborná literatura uvádí tyto výklady pojmu event:

 Organizovaná událost, obvykle společenského, zábavného charakteru, jejímž

výstupem je přímé oslovení recipienta, navození atmosféry dobrých vztahů a

budování image firmy nebo produktů. (Svoboda, 2009)

 Event je něco zvláštního, jedním slovem zážitek. (Kinnebrock, 1993 podle Šindler,

2003)

 Event znamená zvláštní představení (událost) nebo výjimečný zážitek, jenž je

prožíván všemi smyslovými orgány vybraných recipientů na určitém místě a slouží

jako platforma pro firemní komunikaci. (Bruhn, 1997 a Inden, 1993 podle Šindler,

2003)

Event by tedy mohl být definován jako neobvyklá událost, která nabízí účastníkům

intenzivní pozitivní prožitky díky jejich aktivní účasti na této události. Event může být

efektivně využíván ve firemní komunikaci k budování dobrých vztahů s cílovými

skupinami.

1.2 Co je event marketing?

Event marketing je nástroj marketingového komunikačního mixu. Podstatou event

marketingu ve firemní komunikaci je cílené, plánované a organizované pořádání různých

akcí (eventů), které zprostředkují účastníkovi neobvyklé zážitky. Tyto zážitky mají vyvolat

takovou psychickou a emocionální odezvu, která podpoří pozitivní image firmy a jejích

produktů. (Šindler, 2003)

Velmi důležitá je zde právě přímá komunikace s účastníkem, který svými smysly tuto

komunikaci v reálném čase vnímá a „prožívá“. Možnost například vidět produkt na vlastní
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oči, sáhnout si na něj a vidět, jak funguje, je odedávna podstatou úspěšné komunikace,

která byla známá mnohem dříve, než se začal pojem event marketing vůbec používat.

(Vysekalová, a další, 2007)

Event je tedy často vnímán jako samostatná akce, zatímco event marketing bývá chápán

jako dlouhodobá forma komunikace, která je poskládaná z jednotlivých eventů, na kterých

je postavena celistvá koncepce komunikace. Nejdůležitějšími pojmy souvisejícími s event

marketingem jsou událost, zážitek a komunikace.
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2 CÍLE EVENT MARKETINGU

Každá činnost by měla mít stanovené cíle, aby mohla být smysluplná, užitečná a efektivní.

Obecně se definují cíle finanční a strategické.

Finanční cíle představují klasické hospodářské ukazatele, jako růst zisku či snižování

nákladů apod. Obvykle je lze poměrně dobře sledovat a případně také průběžně upravovat

podle aktuální situace.

Strategické cíle slouží především jako předpoklady pro stanovení podnikatelské strategie

pro určité období. Patří sem například růst tržního podílu nebo zvýšení kvality produktů.

Mají za úkol sekundárně podporovat finanční cíle. Jejich průběžná kontrola je obtížná,

protože jejich naplnění lze hodnotit až po uplynutí určité doby.

V event marketingu jsou podle Šindlera strategické cíle tvořeny především komunikačními

cíli. Pro potřeby event marketingu jsou stanoveny i cíle taktické, které jsou tvořeny

kontaktními cíli. Finanční cíle zde nehrají zásadní roli, protože je problematické takové

cíle definovat a následně změřit jejich naplnění. Do procesu (např. zvyšování image) totiž

vstupují další činitelé, kteří mohou výsledný efekt ovlivnit. V rámci finančních cílů

můžeme sledovat například dodržování stanoveného rozpočtu. (Šindler, 2003) Následující

obrázek zachycuje toto Šindlerovo dělení.

Obrázek 1 Dělení cílů event marketingu (Šindler, 2003 str. 48)

CÍLE EVENT
MARKETINGU

TAKTICKÉ CÍLE

KONTAKTNÍ
CÍLE

STRATEGICKÉ
CÍLE

KOMUNIKAČNÍ
CÍLE

FINANČNÍ CÍLE
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2.1 Strategické cíle event marketingu

V oblasti event marketingu jsou strategické cíle tvořeny, jak již bylo řečeno, především

takzvanými komunikačními cíli. Může se jednat například o zvýšení povědomí o značce,

zvýšení loajality zaměstnanců, snížení chybovosti zvýšením odbornosti zaměstnanců apod.

Tyto změny v chování recipientů se event marketing snaží vyvolat prostřednictvím

emocionálních prožitků. Komunikační cíle jsou klíčové pro volbu způsobu komunikace,

pomocí níž má být požadovaných výsledků dosaženo. Úspěšnost celé kampaně je poté

hodnocena podle míry jejich naplnění. (Šindler, 2003)

2.2 Taktické cíle event marketingu

Taktické cíle event marketingu jsou tvořeny kontaktními cíli. Již bylo zmíněno, že

podstatou event marketingu je vyvolání výjimečného zážitku, který slouží k vytvoření silné

vazby mezi značkou, produktem nebo službou a cílovou skupinou. Základním

předpokladem pro vznik tohoto vztahu je přítomnost cílové skupiny na eventu – musí přijít

do kontaktu se značkou, produktem či službou. U kontaktních cílů se jedná o rozhodnutí

typu, jaké množství osob z cílové skupiny chceme oslovit a kolik by se jich mělo eventu

zúčastnit, aby byl efektivní. (Šindler, 2003)
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3 ROLE EVENTU V MARKETINGOVÉ KOMUNIKACI

Aby mohl být event marketing zasazen do kontextu, je třeba nejprve vysvětlit pojmy jako

marketingová komunikace a marketingový a komunikační mix.

3.1 Marketingový mix

Marketéři mají k dispozici řadu nástrojů, jejichž kombinováním mohou dosahovat naplnění

vytyčených cílů. Dělí se do čtyř základních kategorií, tzv. 4P marketingového mixu. Jsou

to produkt (Product), cena (Price), distribuce (Place) a komunikace (Promotion). Nástroje


[…]


11.2.2 Vytvoření strategického rámce pro event marketingové aktivity

Problematická je současná neznalost interního prostředí firmy, cílové skupiny, pro kterou

jsou eventy určeny, jejích preferencí a reakcí na eventy a dále také jejích názorů na

pracovní prostředí a vztahu k zaměstnavateli. Je třeba provést důkladnou počáteční analýzu

současného stavu, cílových skupin a jejich segmentaci. Poté vypracovat cíle a s tímto

základem připravit účinnou strategii, která bude mimo jiné zahrnovat i způsob kontroly,

zda jsou naše úvahy správné, a měření efektivity vynaložených peněz.
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12 OVĚŘENÍ VÝZKUMNÝCH OTÁZEK

Na začátku byly formulovány dvě výzkumné otázky, které byly ověřeny:

1. Jsou event marketingové aktivity považovány ve vybrané firmě za důležité?

Vzhledem k tomu, že firma každý rok připraví 20-25 eventů ročně a investuje do nich

každý rok nemalou sumu peněz, je možné tuto hypotézu považovat za potvrzenou.

2. Má vybraná firma vypracovanou strategii event marketingových aktivit?

Tato otázka byla touto prací vyvrácena. Zvolená firma, ač přikládá event marketingu

poměrně velkou váhu, nemá formulovanou strategii event marketingových aktivit a

dokonce ani komunikační strategii. Eventy jsou ve firmě využívány spíše jako forma

zaměstnaneckého benefitu, než jako komunikační nástroj. Jejich funkce je především

zábavná. Bez strategických dokumentů se firma připravuje o řadu možností, jak eventy

využít k posílení své image a ještě výraznějšímu zvýšení spokojenosti zaměstnanců.

Mimo to v současné době neví, jak efektivně jsou náklady na realizaci eventů

využívány a zda pomáhají naplňovat firemní cíle, protože nejsou nastavena měřitelná

kritéria ani systém jejich měření. Sledují se objektivní ukazatele, například počet

účastníků nebo počet zájemců, nicméně z těchto údajů není zcela zřejmé, zda výsledky

znamenají úspěch, či nikoli.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce měla za úkol vysvětlit pojem event marketing, zasadit ho do

kontextu marketingové komunikace, popsat typy eventů a způsob tvorby event

marketingové strategie. Tato problematika byla zpracována v teoretické části. Praktická

část naplňuje třetí cíl, a to analyzovat event marketingové aktivity vybrané společnosti.

Zkoumaná firma nechtěla poskytnout ke zveřejnění mnoho podrobnějších informací. Proto

nebylo možné provést hlubší analýzy a uvádět detaily. Nicméně bylo zjištěno, že

problematické jsou již oblasti strategického plánování. Zdá se, že by společnost

potřebovala věnovat více pozornosti firemní strategii a efektivněji s ní pracovat. Nejspíše

prostupuje činnosti na nejvyšší úrovni řízení, dále však její vliv a aktivní uplatňování

slábne a například s komunikací a event marketingem je spojená minimálně.

Tuto skutečnost potvrzuje právě absence strategie komunikace i event marketingu. Nejsou

nastaveny měřitelné cíle, které by pomáhaly naplňovat cíle společnosti. Většina aktivit

v těchto oblastech se zdá být spíše intuitivní a jejich kvalita a zajištění závisí z velké části

na osobnosti odpovědného manažera a zaměstnance, který je zabezpečuje. V momentě,

kdy je těchto osob ve firmě více, mohou se jejich představy a priority lišit. Výsledkem pak

může být nejednotnost, která dále působí na cílové skupiny, jimiž jsou v tomto případě

především zaměstnanci.

Také proto se tato práce nezaměřuje na podrobné zkoumání jednotlivých eventů a návrh

jejich zlepšení. Soustředí se spíše na doporučení spojená právě se strategickými úvahami,

které jsou základem všech souvisejících činností. Pokud si firma ujasní, jak chce v oblasti

komunikace a event marketingu pracovat a čeho chce dosáhnout, pak bude možné hlouběji

rozpracovat plán eventů, jejich zaměření, obsah a formu, které budou tyto záměry v

maximální možné míře podporovat.

Práce pokládá za důležitou také znalost cílových skupin a pravidelný sběr s nimi

souvisejících dat. Vhodně zvolená metoda získávání zpětné vazby by mohla mít pro firmu

velký význam i v dalších oblastech. Díky ní by bylo možné sledovat nejen aktuální stav,

ale také vývoj hodnot, postojů a dalších ukazatelů. Důležité však je s těmito informacemi

skutečně pracovat, aby zaměstnanci měli motivaci se poskytování zpětné vazby i nadále

účastnit.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

SWOT Analytická metoda využívaná především v marketingu pro identifikaci slabých

a silných stránek, příležitostí a hrozeb projektu, firemní politiky apod. Zkratka

je složena z prvních písmen anglických výrazů Strengths, Weaknesses,

Opportunities, Threats.

RFID Radio Frequency Identification, identifikace na rádiové frekvenci (RFID) je

další generace identifikátorů navržených k identifikaci. Slouží k bezkontaktní

komunikaci na krátkou vzdálenost.

THP Technicko-hospodářský pracovník.

LCD Displej z tekutých krystalů (anglicky liquid crystal display, zkratka LCD) je

tenké a ploché zobrazovací zařízení skládající se z omezeného počtu barevných

nebo monochromatických pixelů seřazených před zdrojem světla nebo

reflektorem.

SMART Zkratka techniky stanovování cílů. Podle ní by cíle měly být specifické

(konkrétní), měřitelné, dosažitelné, relevantní (odpovídající) a ohraničené

v čase. Zkratka je složena z prvních písmen anglických výrazů Specific,

Measurable, Attainable, Relevant, Time-bound.
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