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10 Jazyková a formální úroveň práce 20 a
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Připomínky a hodnocení práce:

Uvedená práce ukazuje, že autorka se v problematice Event. marketingu orientuje a reálně
posuzuje eventové aktivity zkoumané společnosti. Je škoda, že v celkovém shrnutí práce a
zkoumaných skutečností se úzce zaměřuje jen na event. MKT a neřeší celkový marketing
zkoumané společnosti.

Otázky k obhajobě:

1. Ve své práci uvádíte, že zkoumaná společnost nemá doposud samostatné MKT oddělení a
stávající martketing, ve Vašem podání zejména eventové aktivity řeší pracovníci
personálního oddělení. Ve svém „Návrhu dalšího postupu“ (kap. 11, str. 59) v kapitole 11.1
„Více marketingového řízení“ nenavrhujete zřídit vlastní MKT oddělení. Jak řeší společnost
jiné části a úkoly MKT mixu? Rozvoj a modifikace produktu, distribuci případně cenovou
politiku?
2. Současné eventové aktivity zkoumané společnosti směřují zejména k zaměstnancům a
fungují jako součást benefitů. Zkoumal někdo např. z HRM jestli zaměstnanci tento přístup
oceňují nebo jestli by uvítali jinou formu benefitů? Jak si benefity ve formě eventů vedou
v porovnání s jinými benefity nabízenými zkoumanou společností? Zjišťovala jste tento
vztah?
3. Vaše práce neobsahuje vůbec žádné přílohy. Očekávanou přílohou by byla ukázka ze
stávající eventové aktivity zkoumané společnosti. Proč jste toto nevyužila?
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